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Introducción

� En general se considera que la realidad 
universal abarca los hechos, las ideas y las 
relaciones; cuando de esta última se trata 
existen formalizaciones estadísticas para 
hacerlo. No obstante, una de las dudas que se hacerlo. No obstante, una de las dudas que se 
suele presentar a los usuarios de la estadística 
no familiarizados con el tema, es la adecuada
selección de medidas de enlace o correlaciones 
entre variables, así como la posterior
interpretación de los resultados obtenidos.



Introducción

� En un esfuerzo por mejorar y 
modernizar los sectores productivo e 
industrial, el régimen de maquila fue 
adoptado, con el fin de estimular así la adoptado, con el fin de estimular así la 
inversión extranjera, aumentar las 
exportaciones y superar los problemas 
de empleo.

� Ley de rLey de rLey de rLey de réééégimen de maquila y gimen de maquila y gimen de maquila y gimen de maquila y 
ccccontrataciontrataciontrataciontratacióóóón laboral an laboral an laboral an laboral a tiempo parcial.tiempo parcial.tiempo parcial.tiempo parcial.
((((Ley No. 90. RO/ Sup 493 de 3 de Agosto de 1990))))



Introducción

� Con el fin de superar el problema de subempleo 
y desempleo, se toma como prioridades el 
establecimiento:
� Industrias Maquiladoras.

Contratación laboral a tiempo parcial.� Contratación laboral a tiempo parcial.
� Políticas salariales.

� A través de la CFN, coadyuvar a mantener y 
desarrollar los sectores productivos, proteger el 
empleo y crear fuentes de trabajo, dotandole de 
mecanismos de financiamiento; incluso a nivel 
de microfinanciamiento (SNGC).



Introducción

� OPERACION DE MAQUILA: El proceso 
industrial o de servicio destinado a la 
elaboración, perfeccionamiento, transformación 
o reparación de bienes de procedencia 
extranjera, importados bajo el Régimen de 
Admisión Temporal Especial previsto en esta 
extranjera, importados bajo el Régimen de 
Admisión Temporal Especial previsto en esta 
Ley, para su reexportación posterior, con la 
incorporación de componentes nacionales si 
fuere del caso.

� MAQUILADORA: La persona natural o jurídica, 
consorcio u otra unidad económica que haya 
sido calificada para operar en la forma prevista 
en la presente Ley.



Introducción

� CONTRATO DE MAQUINADO: El contrato 
suscrito entre la maquiladora y el contratante 
del exterior legalizado en el país donde se 
hubiere celebrado y protocolizado ante un 
Notario.Notario.

� PROGRAMA DE MAQUILA: La descripción de 
las operaciones de maquila que se hubiere 
convenido en el respectivo contrato de 
maquilado.



Objetivos

� Brindar una estructura sistemática y descriptiva 
de las medidas de enlace, que conceptual y 
operativamente suele estar bastante confusa en 
la bibliografía y que conlleva a fallos frecuentes 
de uso e interpretación.de uso e interpretación.

� Poner de manifiesto si las variables descritas en 
los programas de maquila, tienen una relación 
que por su naturaleza estén de tal manera 
unidas unas a otras, y que se pueda referir un 
comportamiento específico de las operaciones 
de maquila en el Ecuador.



¿Cómo relaciono A y B?

Cuantificación en la EstadísticaCuantificación en la EstadísticaCuantificación en la EstadísticaCuantificación en la Estadística
� La estadística contempla los aspectos 

cuantitativos, numerables o medibles 
de los colectivos y en consecuencia, de los colectivos y en consecuencia, 
sólo puede estudiar características 
susceptibles de expresión numérica.
� Nominal
� Ordinal
� Intervalo o Razón



¿Cómo relaciono A y B?

La asociación o enlace entre variablesLa asociación o enlace entre variablesLa asociación o enlace entre variablesLa asociación o enlace entre variables
� Se dice que entre una variable Y, llamada 

dependiente, y una o más variables Xi, llamadas 
independientes, existe asociación, cuando la 
modificación de una variable independiente 
cualquiera induce modificaciones significativas en la 
modificación de una variable independiente 
cualquiera induce modificaciones significativas en la 
variable dependiente.

� En definitiva, lo que existe son relaciones medibles 
causa-efecto entre situaciones definidas. El que 
aparezcan asociaciones se debe a que en la 
formación de una variable intervienen un conjunto 
de circunstancias, algunas o todas comunes a la(s) 
variable(s) que decimos están asociadas a ella.



¿Cómo relaciono A y B?

La asociación o enlace entre variablesLa asociación o enlace entre variablesLa asociación o enlace entre variablesLa asociación o enlace entre variables
� Curiosamente, solemos desconocer la verdadera 

naturaleza de los enlaces y lo que detectamos son sus 
consecuencias, en este caso, las llamadas asociaciones 
entre variables.
Cuando el conjunto de causas generadoras de la � Cuando el conjunto de causas generadoras de la 
variable Y coincide totalmente con el de una variable X, 
ambas variables son dos formas diferentes de decir lo 
mismo y estarán ligadas biunívocamente por una función 
matemática.

� Ahora, normalmente el conjunto de causas no coincide 
totalmente, por lo que el grado de enlace entre variables 
dependerá del grado de coincidencia de las causas; 
consecuentemente, la relación total entre variables 
estará compuesta por una componente aleatoria y por 
otra determinista.



¿Cómo relaciono A y B?

¿Cuál es su utilidad práctica?¿Cuál es su utilidad práctica?¿Cuál es su utilidad práctica?¿Cuál es su utilidad práctica?
� La utilidad inmediata y quizás la más importante es, 

saber si realmente dos variables están asociadas y 
en consecuencia, si existen verdaderas relaciones 
causa-efecto. Sin embargo, existen un conjunto de 
otras utilidades prácticas que se las pueden resumir 
causa-efecto. Sin embargo, existen un conjunto de 
otras utilidades prácticas que se las pueden resumir 
de la siguiente manera:
� El grado de explicación de una variable 

dependiente a partir de la(s) independiente(s).
� En el caso de poder establecer funciones 

algebraicas de enlace entre variables, aparece 
la utilidad inmediata de poder estimar o predecir 
valores.



Medidas de Enlace

� Las herramientas: los estadísticos de 
correlación
� Un estadístico es el resultado numérico de 

operar con datos muestrales, conforme a una 
función que define dicho estadístico.función que define dicho estadístico.

� Cada pareja de entidades estadísticas
(factores-causas, variables-efectos) según sea 
la naturaleza de sus escalas de medición, tiene 
una medida óptima de asociación,pero 
prácticamente todas se gestan a partir de un 
reducido conjunto de criterios que, mediante 
funciones basadas en ellos,constituyen los 
citados óptimos.



Medidas de Enlace - Estadísticos

� El criterio �2

� Test de hipótesis

� �2 de Pearson, medida de discrepancia
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Medidas de Enlace - Estadísticos

� El criterio de reducción proporcional del 
Error RPE
� RPE = Reducción del error con más información  

⁄  Cantidad original de error
PI (Distribución de la variable dependiente)� PI (Distribución de la variable dependiente)

� PII (Distribución de las categorías  de la variable 
independiente y de la distribución en cada una 
de ellas de las correspondientes categorías de 
la variable dependiente)

� El criterio de Pearson
� Asociación lineal o no
� R2 es el tanto por uno de variación de una de 

las variables que queda explicado por la otra 
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Medidas de Enlace - Propiedades

Las propiedades generales deseables, al margen de la 
simetría, que deben concurrir en una medida de 
correlación, son las siguientes:

� No quedar distorsionados por casos particulares 
� Deben responder en su planteamiento al objetivo � Deben responder en su planteamiento al objetivo 

perseguido 
� Deben tener, siempre que sea posible, prueba

directa o indirecta de significación y a ser posible, 
conocer su función de densidad de probabilidad 

� Siempre que sea posible, la medida de la 
correlación se debe poder interpretar, bien como 
varianza explicada, bien comparativamente con la R 
de Pearson (en esencia es lo mismo).



Medidas de Enlace-Clasificación

� Se puede llegar a una clasificación sistemática de 
todas las posibles situaciones que se pueden 
presentar al comparar dos entidades medidas en 
cualquier escala.



Maquila - Sector geográfico
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Maquila - Sector geográfico

� El mayor número de programas de maquila 
se desarrollan en Pichincha 43.6%, Azuay 
13.7%, Guayas 12.7% y Tungurahua 
10.8%.10.8%.

� Esta concentración de programas de 
maquila representa más del 80% del total.

� Por regiones existe un predominio de las 
maquiladoras serranas en desarrollo de 
programas de maquila 80.9% del total.



Mercado de reexportación
N

úm
er

o 
de

 P
ro

gr
am

as

140

120

100

80

P
orcentaje

60

50

40

30

130

N
úm

er
o 

de
 P

ro
gr

am
as

160

140

120

100

80

P
orcentaje

70

60

50

40

133

PAÍS

REP. DOM
INICANA

PERÚ

CHILE

BRAZIL

BAHAM
AS

BOLIVIA

VENEZUELA

REP. CHECA

COREA

CANADÁ

FRANCIA

ALEM
ANIA

PANAM
Á

CHIPRE

CHINA

ESPAÑA

ITALIA

COLOM
BIA

EE.UU.

N
úm

er
o 

de
 P

ro
gr

am
as

60

40

20

0

30

20

10

01115

CONTINENTE

ASIA

AM
ÉRICA LA

EUROPA

EE.UU.

N
úm

er
o 

de
 P

ro
gr

am
as 80

60

40

20

0

40

30

20

10

0

3033



Mercado de reexportación

� El mercado de reexportación más frecuente 
es el mercado Norteamericano, pues, 
resulta ser el destino del 63.7% de los 
programas de maquila registrados.programas de maquila registrados.

� En América Latina, Colombia destaca con 
7.4% de los programas registrados.

� El mercado europeo y suramericano 
representa 30.9%, (Europa 16.2% y 
América del Sur 14.7%).



Rama de Actividad Económica
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Rama de Actividad Económica

� Los productos textiles son elaborados en 
estos programas con más asiduidad (50%), 
seguido por los productos metálicos 
(13.7%) y productos químicos (7.4%), el (13.7%) y productos químicos (7.4%), el 
resto de ramas representan menos del 30% 
de programas y prácticamente ninguno de 
ellos supera individualmente el 1.5%.
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Generación de Divisas
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Materia Prima
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Región y Mercado Reexportación
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Región y Sector Económico
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Productos de Textile

Productos de M
oliner

Productos de M
ineral

Productos de M
adera

Productos de Caucho

Papel y Cartón

Otros Productos M
ano

Otros Productos de l

Otros Productos Alim

M
aquinaria; Equipo y

Flores

Equipo de Transporte

Cam
arón Elaborado

C
ou

nt

120

100

80

60

40

20

0

Nivel de materia

Menos de 11251447.73

Más de 11251447.73

REGION

SierraCosta

C
ou

nt

0

Nivel de materia

Más de 11251447.73

Menos de 11251447.73

Symmetric Measures

.138 .048

.138 .048

.137 .048

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

Not assuming the null hypothesis.a. 
Symmetric Measures

.529 .000

.529 .000

.468 .000

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

a. 



120

120

100

80

60

40

Región y Rama - Generación de 
Divisas

Crosstab

26 13 39

12.7% 6.4% 19.1%

111 54 165

54.4% 26.5% 80.9%

137 67 204

67.2% 32.8% 100.0%

Count

% of Total

Count

% of Total

Count

% of Total

Costa

Sierra

REGION

Total

Menos de
690325.6034

Más de
690325.6034

Nivel de divisas

Total

RAMA
Productos Quim

icos

Productos M
etálicos

Productos elaborados

Productos de Textile

Productos de M
oliner

Productos de M
ineral

Productos de M
adera

Productos de Caucho

Papel y Cartón

Otros Productos M
ano

Otros Productos de l

Otros Productos Alim

M
aquinaria; Equipo y

Flores

Equipo de Transporte

Cam
arón Elaborado

C
ou

nt

120

100

80

60

40

20

0

Nivel de divisas

Menos de 690325.6034

Más de 690325.6034

REGION

SierraCosta

C
ou

nt

40

20

0

Nivel de divisas

Más de 690325.6034

Menos de 690325.6034

Symmetric Measures

.005 .942

.005 .942

.005 .942

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

a. 
Symmetric Measures

.486 .000

.486 .000

.437 .000

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

Not assuming the null hypothesis.a. 



140

120

100

80

60

Región y Rama Nivel de Empleo
Crosstab

28 11 39

13.7% 5.4% 19.1%

124 41 165

60.8% 20.1% 80.9%

152 52 204

74.5% 25.5% 100.0%

Count

% of Total

Count

% of Total

Count

% of Total

Costa

Sierra

REGION

Total

Menos de 117 Más de 117

Nivel de empleo

Total

120

REGION

SierraCosta

C
ou

nt

40

20

0

Nivel de empleo

Más de 117

Menos de 117

Symmetric Measures

.030 .665

.030 .665

.030 .665

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

a. 

RAMA

Productos Quim
icos

Productos M
etálicos

Productos elaborados

Productos de Textile

Productos de M
oliner

Productos de M
ineral

Productos de M
adera

Productos de Caucho

Papel y Cartón

Otros Productos M
ano

Otros Productos de l

Otros Productos Alim

M
aquinaria; Equipo y

Flores

Equipo de Transporte

Cam
arón Elaborado

C
ou

nt

120

100

80

60

40

20

0

Nivel de empleo

Menos de 117

Más de 117

Symmetric Measures

.473 .000

.473 .000

.428 .000

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

a. 



120

140

120

100

80

60

Región y Mano de Obra Directa
Crosstab

29 10 39

14.2% 4.9% 19.1%

116 49 165

56.9% 24.0% 80.9%

145 59 204

71.1% 28.9% 100.0%

Count

% of Total

Count

% of Total

Count

% of Total

Costa

Sierra

REGION

Total

Menos de
195323.8257

Más de
195323.8257

Nivel de mano de obra

Total

RAMA
Productos Quim

icos

Productos M
etálicos

Productos elaborados

Productos de Textile

Productos de M
oliner

Productos de M
ineral

Productos de M
adera

Productos de Caucho

Papel y Cartón

Otros Productos M
ano

Otros Productos de l

Otros Productos Alim

M
aquinaria; Equipo y

Flores

Equipo de Transporte

Cam
arón Elaborado

C
ou

nt

120

100

80

60

40

20

0

Nivel de mano de obr

Menos de 195323.8257

Más de 195323.8257

REGION

SierraCosta

C
ou

nt

60

40

20

0

Nivel de mano de obr

Más de 195323.8257

Menos de 195323.8257

Symmetric Measures

-.035 .615

.035 .615

.035 .615

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

a. 
Symmetric Measures

.404 .004

.404 .004

.374 .004

204

Phi

Cramer's V

Contingency Coefficient

Nominal by
Nominal

N of Valid Cases

Value Approx. Sig.

Not assuming the null hypothesis.a. 


